
Kodėl reikalingas branduolinės saugos 
reguliavimas?

Michail Demčenko

Valstybinės atominės energetikos saugos inspekcijos 
viršininkas

2021 m. gruodžio 9 d.



Branduolinės saugos užtikrinimo koncepcija pasaulyje istoriškai
vystėsi atsižvelgiant į nuolat vykdomos saugos analizės
rezultatus, taip pat į įvykusias avarijas.

Jos vystymosi istorija sąlyginai gali būti padalinta į keletą etapų:

2



„Priešistorė“ (1942-56)

Atsakingo požiūrio į saugą
pionieriumi galima laikyti Enriką
Fermį, kuris 1942 metų gruodžio
2 dieną, prieš išvedant pirmąjį
žmonijos istorijoje branduolinį
reaktorių į kritinę būseną,
pastebėjo savo bendradarbių
augančią įtampą ir nutarė laikinai
pristabdyti eksperimentą ir
paskelbti pietų pertrauką.

3



Kiti šio etapo atradimai:
• Gyventojų apsaugai reaktorius turi turėti apsauginį gaubtą

• Reikia diegti avarijų prevencijos ir jų pasekmių švelninimo priemones

• Reikalingas avarinis planavimas

4



„Projektinės saugos užtikrinimas“ (1957-67)

• 1957 m. avarija Windscale pirmame
reaktoriuje parodė, kad galimas didelis
radionuklidų išmetimas

• Buvo išleista bendrųjų projektavimo
kriterijų pirmoji versija

• Pradėta naudotis deterministine saugos
analize

• Buvo suformuluotos pagrindinės saugos
funkcijos

• Sukurta pakopinės apsaugos koncepcija

5



• Pradėta naudotis postuluotų pradinių įvykių samprata

• Atsižvelgta į žemės drebėjimų ir potvynių galimybę

• Buvo suprasta, kad turi būti eliminuotos reaktoriaus korpuso plyšimo 
bei nekontroliuojamo reaktyvumo sukeltos avarijos

• Branduolinės elektrinės neturi būti statomos ir eksploatuojamos 
urbanistinėse zonose

6



„Saugos užtikrinimas per statybų kokybę“ 
(1967-79)

• Ženklai padidėjo statomų ir eksploatuojamų branduolinių elektrinių 
skaičius

• Atsirado kokybės užtikrinimo koncepcija

• Gimė suvokimas, kad nekokybiškas projekto įgyvendinimas gali niekais 
paversti suprojektuotas objekto saugos savybes

• Buvo įsteigtos nepriklausomos branduolinę saugą reguliuojančios 
institucijos (Prancūzijoje – 1973, JAV – 1974, JK – 1975)

• Buvo sukurti pirmieji saugos „vadovai“ šalyse ir TATENA saugos 
standartai

7



• Gaisrai buvo pripažinti, kaip nešantys potencialią riziką (pasitvirtino 
1975 m. Brown Ferry gaisriniu incidentu JAV)

• Prasidėjo tikimybinės saugos analizės taikymas (WASH-1400, 1975)

• Susiklostė nuomonė, kad branduolinės elektrinės yra ganėtinai, o gali 
būti, kad ir pernelyg saugios

• Gyvenimas parodė, kad ne visai taip
8



„Saugos užtikrinimas eksploatuojant“ (1979-86)

1979 m. kovo 28 d. įvyko avarija Three Mile Island
branduolinėje elektrinėje JAV. Tarp išmoktų pamokų 
– svarba:

• eksploatacinės saugos užtikrinimo

• adekvačių eksploatavimo ir avarinių instrukcijų

• eksploatavimo personalo parengimo

• žmogaus ir mašinos sąveikos gerinimo

• eksploatavimo patirties panaudojimo

• avarinių planų efektyvumo išbandymo

• eksploatuojančios organizacijos aukščiausios 
vadovybės teisingo saugos suvokimo

9



„Tarptautinis branduolinės saugos užtikrinimo 
režimas“ (1986-)

• Černobylio, o vėliau ir Fukušimos avarijos parodė, kad visi aukščiau
paminėti saugos užtikrinimo aspektai turi universalų pobūdį ir
nepriklauso nuo vienoje ar kitoje šalyje propaguojamos ideologijos,
jos kultūros bei politikos ypatumų: gamta eilinį kartą įrodė, kad jai yra
nesvarbu, ką mes apie ją galvojame (arba negalvojame), svarbu –
tiktai tai, ką mes darome (arba nedarome) pagal jos dėsnius arba
priešingai jiems

10



Buvo priimtos:
• Branduolinės saugos konvencija

• Jungtinė panaudoto kuro ir radioaktyviųjų atliekų tvarkymo saugos 
konvencija

• Konvencija dėl ankstyvo pranešimo apie branduolinę avariją

• Konvencija dėl pagalbos įvykus branduolinei avarijai arba kilus 
radiologiniam pavojui

• ES Tarybos direktyva, kuria nustatoma Bendrijos branduolinių 
įrenginių branduolinės saugos sistema

• ES Tarybos direktyva, kuria nustatoma panaudoto branduolinio kuro ir 
radioaktyviųjų atliekų atsakingo ir saugaus tvarkymo Bendrijos 
sistema

11



Pagal šiuos dokumentus kiekviena šalis turi:
• sukurti ir išlaikyti teisinę ir reguliavimo sistemą, skirtą branduolinių įrenginių

saugai užtikrinti. Pagal teisinę ir reguliavimo sistemą turi būti numatyta:

• nacionalinių saugos reikalavimų ir taisyklių sukūrimas;

• branduolinių įrenginių licencijavimo sistema bei branduolinio įrenginio
eksploatavimo draudimas neturint licencijos;

• reguliuojančios institucijos inspektavimo veikla ir branduolinių įrenginių
vertinimo sistema, pagal kurią būtų įvertinta jų veiklos atitiktis taikomiems
reikalavimams bei licencijų sąlygų laikymasis;

• poveikio priemonių taikymas už atitinkamų reikalavimų nevykdymą bei
licencijų sąlygų nesilaikymą, įskaitant licencijų galiojimo sustabdymą, jų
pakeitimą ar panaikinimą.

12



• įsteigti ar paskirti reguliuojančią instituciją, turinčią atitinkamus įgaliojimus,
kompetenciją bei finansinius ir žmogiškuosius išteklius priskirtiems
įsipareigojimams vykdyti.

• imtis atitinkamų veiksmų, užtikrinančių veiksmingą reguliuojančios institucijos bei
kitų institucijų ar organizacijų, susijusių su branduolinės energijos naudojimo
skatinimu ar naudojimu, funkcijų atskyrimą.

• užtikrinti, kad atitinkamos licencijos turėtojui tektų pagrindinė atsakomybė už 
branduolinio įrenginio saugą, ir imtis atitinkamų veiksmų, užtikrinančių, kad 
kiekvienas tokios licencijos turėtojas vykdytų savo įsipareigojimus.

• imtis atitinkamų veiksmų, užtikrinančių, kad visos organizacijos, kurių veikla, 
tiesiogiai susijusi su branduoliniais įrenginiais, įgyvendintų politiką, pagal kurią 
branduolinei saugai būtų teikiama pirmenybė (saugos kultūros užtikrinimas).

• imtis atitinkamų veiksmų, užtikrinančių, kad esant radiologinio pavojaus grėsmei, 
jos pačios gyventojams ir kompetentingoms aplinkinių šalių institucijoms bus 
teikiama informacija, būtina avariniams planams ir atsakomiesiems veiksmams 
vykdyti.

Į tarptautinę teisę buvo įtraukti ir daugelis kitų aukščiau jau minėtų branduolinės 
saugos užtikrinimo reikalavimų. 13



Naujas ES branduolinės saugos užtikrinimo 
tikslas:
Branduoliniai įrenginiai turi būti projektuojami, aikštelės jiems
parenkamos, jie statomi, perduodami eksploatuoti, eksploatuojami,
jų eksploatavimas nutraukiamas taip, kad būtų išvengta avarijų, o
įvykus avarijai jos padariniai būtų mažinami ir būtų išvengiama:

• ankstyvo radioaktyviųjų medžiagų išmetimo į aplinką, kai už
branduolinio įrenginio aikštelės ribų reikėtų taikyti avarines
priemones, tačiau nebūtų pakankamai laiko tas priemones
įgyvendinti;

• didelio radioaktyviųjų medžiagų išmetimo į aplinką, kai reikėtų imtis
apsaugos priemonių, kurių taikymo vietos arba laiko nebūtų galima
riboti.

14



Prie visų aukščiau išdėstytų problemų sprendimo Lietuva aktyviai
prisijungė po to, kai 1991 metais perėmė Ignalinos AE eksploatavimą ir
jos saugos užtikrinimo reguliavimą.

Nuo 1991 m. lapkričio 1 dienos buvo įkurta Valstybinė atominės
energetikos saugos inspekcija (VATESI), kuri, pradėjus vos nuo keleto
Ignalinos AE ir Lietuvos mokslo institucijų darbuotojų, per 30 metų įgijo
reikalingų žinių, patirties ir išaugo į kompetentingą, pasaulyje pripažintą
organizaciją.

Per visą šį laikotarpį kartu su valstybės įmonės Ignalinos AE ir kitų
licencijų turėtojų darbuotojais buvo sėkmingai išspręsta ne viena
saugos užtikrinimo problema.

15



Ar visa tai vis dar aktualu Lietuvai?

16



Taip, aktualu, nes turim užbaigti galutinai sustabdytos Ignalinos AE 
įrangos ir statinių dezaktyvavimą ir demontavimą, taip pat galutinai 
sutvarkyti panaudotą branduolinį kurą bei radioaktyviąsias atliekas.

Taip, aktualu, kadangi šalia savo sostinės turime pradedamą 
eksploatuoti Baltarusijos AE.

17



Pagrindiniai dabartiniai VATESI veiklos prioritetai 
yra šie:

• vykdyti galutinai sustabdytų Ignalinos atominės elektrinės energijos blokų 
ir jų eksploatavimo nutraukimo saugos priežiūrą

• vykdyti radioaktyviųjų atliekų tvarkymo įrenginių statybos ir eksploatavimo 
saugos priežiūrą

• vykdyti Lietuvos Respublikos prisiimtų tarptautinių branduolinio ginklo 
neplatinimo įsipareigojimų priežiūrą

• toliau tobulinti branduolinės saugos reglamentavimo ir priežiūros sistemą

• pagal kompetenciją vertinti kaimyninių šalių branduolinių elektrinių 
atitikimą tarptautinių saugos standartų reikalavimams ir kelti klausimus dėl 
nustatytų saugos problemų sprendimo

• pagal kompetenciją pasirengti branduolinėms ir radiologinėms avarijoms, 
kurios gali įvykti Lietuvoje ir už jos ribų

18



Kaip visa tai šiandien yra daroma ir kaip tai
galima būtų daryti dar geriau, ir yra mūsų
šiandieninės konferencijos tema.

19



Ačiū už dėmesį !!!

20


